Deus bone qđ gaudij/ quid solatiij/ quantũq; emolumenti ex
hospitis adeo insignis ore pcepit/ cũ me dies ac noctes pluri
mas ppetua orone alloqret. Nihil eius vel aspectu grati⁹ vel
doctrina salubri⁹/ vel psuetudine charius/ iocundi⁹/ leti⁹/ dici
aut fingi pōt. Verũ inter hec gaudia nra qbus plures dies
incredibiliter affectus sum/ tu quẽ maxime diligo/ cuiq; oĩa
debeo/ sepe in mentẽ veniebas/ cupiebãq; te festiuitatis nre
tateq; leticie participẽ fieri/ tãtiq; hospitis (si fieri vlla rone
posset) gustũ aliquẽ capere. Sed cũ p difficile id videret (q; es
set ille penitus nri sermonis ignarus) induri placidissimũ se
nẽ/ vt cõmodi tui atq; solationis causa/ latine q; loq; disce
ret. Neq; sane abnuuit senior sc̃tus/ vt mihi tibiq; morẽ gere
ret/ atq; in primis sc̃tẽ charitati satisfacere (est q̃ppe mecuz
tui amantissim⁹) p̃ter etatis psuetudinẽ se mihi in disciplinã
dare/ meq; docẽte paucis dieb; ita linguã nostrã pscur⁹ est/
vt meo qđdẽ iudicio/ latine meli⁹ r eruditius loquat q̃ grece.
Hũc ergo tu tantũ talẽq; hospitẽ Cosme (vniciũ virtutũ ac
nobilitatis decus noĩsq; tui ornamentũ) et ex merito suo et
ex instituto tuo r ex cõmendatiõẽ nra grate/ reuerenterq; su
scipies/ habebisq; in honore apud te / oĩq; officio ac venera
tione tractabis. Ceterũ nullus ei abs te honos maior nullũ
qđ pluris faciat officiiũ deferri pōt/ quã si illo fruaris affa
tim/ si omĩssis quantũlicet publicis priuatĩsq; negotijs/ te
ad eũ sepius pseras/ hospitiq; tuo remotis arbitris p̃gredia
re. Cupitẽm ille te liberũ ac expeditũ secreti⁹ alloq; Quod
cũ alias sp; vtiliter faceres/ tñ hoc sacri solẽnisq; ieiunij tpe
necessario tibi faciendũ esse censeo. Debet hoc sibi nõ ime
rito vindicare sc̃toꝝ reuerẽtia dierũ/ vt solitis bonoꝝ operũ
studijs aliqđ adijciam⁹/ nosq; ipsos atq; psciẽtias nras dili
gẽtius discutiam⁹. Qđ minime implere possum⁹/ nisi morta
liũ occupationũ paulisper cura r cogitatiõẽ postposita. Nã
quo pacto hmõĩ curarũ puluere turbatũ oculum in cordis
penitioza insigere possum⁹/ r subtilius abdita queq; rimari
cum ne ca quidẽ q̃ sunt ante oculos plane discernere ac di
iudicare valeam⁹. Ad hoc nempe hospitẽ nrm vt ad te ma
turius proficisceret orauĩ/ q; oĩs eius sermo tota q; doctrina

aptissime tēpore congruat. Nihil enim ille humile/ nil ablectus/
nil molle/nil infimū/ aut sentit aut loquitur/sed omnis eius
oratio de deo est rebusq; diuinis/de penitētia/de iudicio fu-
turo/de eterna vita/gaudijsq; iustorum/ de reproborum pe-
nis/de acquirendis consummandisq; virtutib; de vellēdis
radicibus vitijs; Jam ꝑo laudatissimā illā Platonis senten-
tiam/qua sumnā phiam meditatione; mortis esse diffiniuit
ita ꝑbasse deprehendit. vt omnis ferme eius sermo in ea tuen-
da versari videatur. Terret/refouet/blandit/hortatur. Ac
per varia disputationū genera/nusq; vere nisi lecta ac renidē-
ti facie cernit/etiam dū vitia obiurgat lenitatis in ore gratiā
seruat/seipm deijcit semper/nunq; insolenter attollit. Sed
quid ego de hospite nostro tam multa. Facies ipse periculū
ipseq; integerrime iudicabis/ac de eo quid sentiendū sit sta-
tues. Qui si videbitur interdū horridiore genere dicendi vti/
omnēq; fere cultum orationis omittere/partim etati conce-
dendum est (senex quippe priscam illam dictionē imitatur)
partim materie imputandū/que profecto ea est vt nō capiat
orationis ornatum/partim imodice festinationi mee acce-
ptum referēdū. Dum enim illum ad te mittere/tuisq; votis
more gerere ꝑpropere studio/minus fortasse limat⁹ euaserit/
q̄ si plusculū temporis fuisset apud me. Vagant tamen
vbicq; copiam licet admirari/mirūq; imodum illa ipsa negli-
gentia oratiōis vt de industria assumpta plus placet. Sed
ne ego nimīū impudens sum qui vltra te protrabam sermo-
ne nostro/cum impresentiarū sit hospes ille noster/ad quem
tota intentione audiendū preparare te studui. Habenda illi
reuerentia/neq; cōmittendum/vt diutius vacet apud te. En-
adeo illum amplectere/illiq; potius aures atq; animū ap-
plica. Jam enim tecum illum relinquo. Vale.

¶ Sancte charitati nihil esse preferendum.

Dilectissimi nihil sancte charitati preferamus. **V**ultu enim negligendo peccamus diebus singulis/horis et momentis. Atque ideo charitatem possidere studeamus. Nec enim operit multitudinem peccatorum. Quid prodest frater si habeamus omnia: sola autem nos saluante charitate careamus. Ut autem exemplo aliquo vramur: si quis instructo conuiuio et abunde paratis epulis regem et principes inuitet ad prandium / magnificeque excipiat omnes ita ut nihil apparatus desit propter salutem: nunquid prandium illud sine sale gratum esse vel manducari poterit. **V**inime. Immo et iniuriam sibi et contumeliam / ab inuitatis homo ille per imprudentiam referet. Ita et hic fiet frater meus dilectissimi. **I**n ventum enim laboram nisi charitatem habeam. Nam sine charitate opus omne imundum est. Siue enim quispiam bonam voluntatem habeat: siue ieiunans se aut vigilans maceret / siue orationi insistat / siue suscipiat pauperes / siue dona offerat deo: siue ecclesias construat / siue aliud aliquid faciat: nisi charitatem habeat: in nihilum omnia apud deum estimabuntur: neque beneplacitum erit in illis domino. **N**oli igitur dilectissime sine charitate aliquid agere. Nam si dixeris quia fratrem meum odio sed deum diligo: inuenieris mendax. **A**rguet enim te **J**oannes sanctus dicens: **Q**ui non diligit fratrem suum quem videt: deum quem non videt quomodo potest diligere. **M**anifestum est igitur dilectissimi eum qui seruat odium aduersus fratrem suum / etiam si videatur deum diligere: mendacem esse ac seipsum penitus fallere. **D**icit enim rursus **J**oannes idem theologus mysteriosum celestium cognitorum: **Q**uonia hoc mandatum habemus a deo ut qui diligit deum / diligat et fratrem suum. **E**t iterum dominus dicit: **I**n his duobus mandatis vniuersa lex pendet et propheta. **M**iraculum ingens ac stupendum. **Q**ui habet charitatem totam legem implet: plenitudo enim legis est charitas. **O** inestimabilis virtus charitatis. **O** vis dilectionis inmensa. **D**ilectissimi nihil charitate excellenti: nihil preciosius: neque in celo sursum / neque in terra

De penitentia

B

deorsum; Charitas enim est oim caput et summa virtutum. Charitas est bonorum oim causa; Charitas est virtutum salus; Charitas est finis legis atque summatio. Hec in corde habitavit Abel; hec patriarchis operata est; Ista seruauit Moyses et ut ad deum pro populo loqueretur induxit; Siquidem dimittis peccata eorum dimittite et sin autem dele et me de libro quem scripsisti. Hec habitauit in prophetis; hec David spiritus sancti domiciliu fecit; Ista confortauit Ioseph; ista Iob piuu solidauit; Longe his maiora dicitur sum; Hec dei unigenitum filium de celis ad nos usque deduxit; Per charitatem bona nobis omnia manifestata sunt; Mors pro ea mortua est; infernus captiuatus; Adam reuocatus ad gratiam; Per charitatem paradusus reueratus; celorum regnum repromittitur; Hec piscatores theologos fecit; Hec motes ac speluncas psalmodum uocibus repleti; Ista corroborauit maritimos; neque uiros tantum sed et mulieres et pueros ad tolerantiam passiois adiuuauit; Per hanc sancti omnes angustia et arcta uiam tenuerunt. Sed quod diu loqui de charitate possunt quasi illam pro merito laudare sufficiant; Quis erit ille frater mei qui omnia charitatis merita digne enarrare possit; Ne ipsi quod angelis ea pro sua dignitate explicare ualebunt; Quod sancta caritas eternorum bonorum oim indulget; Beatissimum et uere beatissimum qui relictis omnibus charitatem ueram et minime fictam sibi acquirere et comparare studuit; quam dominus diffiniuit dicens; Maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quod pro amicis suis; Hac profecto flagrabat beatus Paulus cum diceret; Charitas primi malum non operatur; Charitas longa nimis est; benigna est; Charitas non emulat; non agit propter se; non inflatur; non querit quod sua sunt; non irritatur; non cogitat malum; non gaudet super iniquitatem; sed gaudet autem ueritati; Quia sperat; omnia credit; omnia sustinet; non reddit malum pro malo; nec maledictum pro maledicto; Ideo qui hanc possidere meruit; non superbit; non inuidet; non irascitur; non murmurat; non odit fratrem suum aliquem; Qui hanc adeptus est non modo diligentes se diligit; uerum etiam affligentes; Hac fretus prothomartyr Stephanus pro se lapidantibus dominum precabatur dicens; Domine ne statuas illis hoc peccatum; Beatus homo qui contemptis omnibus ueram charitatem assecutus est; huius merces quotidie crescit ac floret; huius corona perpetua

Sermo primus I

rata est hūc angeli oēs beatū predicāt; Ab hoc nunq̄ deus separāt; Deus em̄ charitas est ⁊ qui manet in charitate in deo manet ⁊ deus in eo; Multi ⁊ p̄clari sunt charitatis fructus/fratres mei/ sed ille precipuus est/ q̄ aduersus neminē inimicitias habere pmittit; Non occidat (in q̄t) sol sup iracū diā vestrā; Si enim remisistis hoībus peccata eorum (ait dñs) et pater vester celestis remitter vobis peccata vestrā; Ista quidē hactenus de sancta charitate.

¶ De penitentia et iudicio futuro.

In Os vero ad id qđ instituiumus redeam⁹; Loquamurq; de penitentia ⁊ iudicio futuro; Hec enim iugiter die noctuq; meditari multū confert dilectissimi; extremāq; horā semper habere ante oculos/ ⁊ inextinguibilis flāme nunq̄ obliuiscī; Psalm⁹ nunq̄ de tuo ore deficiat; Deus em̄ cū nominat/ demones fugat; Ubi psalmus illic ⁊ deus est; Ubi vero psonant diaboli cātica illic ira ⁊ perpetuū ve; Ubi diaboli cātica illic demonū requies; Ubi sacri codices sancteq; lectiones/ ibi iustoz leticia salusq; peccatorū; ⁊ angeloz frequens solēntas est; Porro vbi cythare choriq; p̄strepū/ ibi virozū ac mulieruz offuscatio; diabolicq; celebritas est; Quid prodest dilectissimi ad momentū temporis hic choreas agere/ festaq; celebra re; illic vero in eternū cruciari; Neq; em̄ possibile est/ ⁊ in p̄senti seculo gaudere temporaliter/ ⁊ in futuro regnare cum dño/ angelozq; interesse leticie; Eterū his quidem qui se hic iocis ⁊ plausibus addicūt; illa dñi sentētia cōgruet/ qua dicit; Ue vobis qui ridetis nūc/ qm̄ lugebitis illic ⁊ flebitis; Eis vero qui modo penitendo lachrymas fundūt verax ille dñi sermo conueniet/ quo ait; Beati qui lugeritis nūc/ qm̄ illic ridebitis; Consideremus frēs qz nihil proderūt nobis orbis fines in illa hora; Pensemus dilectissimi mei/ qz nullus cuiq; auxiliari poterit/ nō fratri frater/ nō pater filio/ nō filie mater/ nō amici amicis/ nō parentib; filij/ sed vnusq; s; onus suū portans assistat expectans cū tremore sententiam contra se ferendā/ siue venite bñdicti patris mei/ siue discedite maledicti; Hec alto corde cogitātes o christi amatores/

A

No vtilissima

impossibile

Sententia

B

Sermo primus.

sobrie et iuste et pie viuam⁹ in hoc seculo/ sic nos docuit bñs/ simus Paulus dicens/ Emudemus nos ipsos ab omni iniqui/ natione carnis et spūs. Deponamus igit op̄a tenebrarum/ neq; iā gentiū ritu ambulemus. Cū sc̄toꝝ memorias celebra/ mus/ memores simus omniū debiliū/ viduarū/ pupilloꝝ/ pegrinoꝝ/ ac pauperū. Precipue aut̄ colūnis illis q̄ in soli/ tudine/ montibusq; et spelūcis et cauernis terre delitescunt/ dñicas solēnitates honorem⁹/ epulātes nō celebratē secu/ lari/ sed diuina exultatiōe/ nō mundane sed spiritaliter nō gē/ tilicie sed christiana pietate. Non ianuarū coronemus fron/ tes/ nō choreas statuamus/ nō tibys et cybaris auditū esse/ minemus/ non mollibus indumētis vtamur/ nō auro/ nō gē/ mis ornemur/ nō cōmessationib; et ebrietatib; operā dem⁹/ nō cubilib; et ipudicitys vacemus/ verū hec oīa gētilib; iu/ deisq; relinquētes (q̄ spem salutis nullā habēt) nos oēs pusil/ li atq; magni christiana dignitate festiuitates n̄as honore/ mus/ in psalmis et hymnis/ et cāticis spūalib; Angelicis cā/ tib; domoꝝ nostrarū frontes/ nō lauro/ rosūq; coronem⁹/ nō suaue olentiū florum spiramenta mulcendis naribus ad/ moueamus. Vita enim gentiliū ac iudeoꝝ sunt.